
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09684 

 Del: 22/12/2025 

 Esecutivo Da: 22/12/2025 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Sviluppo Economico 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, tramite piattaforma telematica START, per servizio di istituzione di una Segreteria a 

supporto delle attività del “HUB FIORENTINO DELL’INNOVAZIONE” - CIG B9A77978B9.

 

IL DIRETTORE 

Visti:

- il D.Lgs.n. 36 del 31.3.2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
-  il  D.Lgs.n.  209  del  31.3.2024  (Disposizioni  integrative  e correttive  al  codice  dei  contratti 
pubblici);
- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;
- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dall’art. 1 co. 130 della legge n. 145/2018;
- Delibera dell’ANAC n. 582 del 13.12.2023 e successive comunicazioni e precisazioni;
- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto;
- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 
payment;
- l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Viste:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.1/2025  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento

Pag. 1 di 6 DD/2025/09684



-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18  del  21  Gennaio  2025  avente  ad  oggetto:  “Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027 Approvazione”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 Marzo 2025 avente ad oggetto "Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025-2027. Approvazione”;

- il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.1.2023 che attribuisce al sottoscritto l’incarico di Direttore della 
Direzione Attività  Economiche e Turismo,  i  compiti,  le  funzioni  ed i  poteri  inerenti  l’adozione del 
presente  Atto  e  che  detto  incarico  è  stato  confermato con  Decreto  della  Sindaca  n.  41 
dell’8.11.2024;

Considerato  che  con  Delibera  di  Giunta  n.  461  del  18.11.2025  è  stato  approvato  il  protocollo 
d’intesa per la realizzazione del progetto “HUB FIORENTINO DELL’INNOVAZIONE” tra Comune di 
Firenze, Camera di Commercio di Firenze, Promofirenze, Università degli Studi di Firenze – CSAVRI, 
Fondazione  per  la  Ricerca  e  l’Innovazione,  Scuola  di  Scienze  Aziendali  e  Tecnologie  Industriali 
SSATI – Murate Idea Park, Nana Bianca, Impact Hub, Angels 4 Women, Nova Ventures, Business 
Angels  Network  –  Bam,  Italian  Angels  for  Growth  –  Iag,  Startupbootcamp  Italia,  Campus 
Innovazione,  Destination Florence,  Zoworking,  Tsh Collab,  successivamente sottoscritto da tutti  i 
componenti in data 21.11.2025;

Rilevato che per il  raggiungimento degli scopi  che il  progetto si  prefigge di  realizzare,  si  ritiene 
necessaria l’istituzione di una Segreteria di coordinamento delle attività inerenti l’Hub e che per la 
fornitura di tale servizio si è resa disponibile la Scuola di Scienze Aziendali e Tecnologie Industriali 
SSATI;

Considerato che la SSATI, già dal 24.5.2017, risultava tra i firmatari di un Accordo Quadro 
tra il  Comune di  Firenze ed altri  Enti  scaduto  il  12.7.2025,  sottoscritto  con l’obiettivo di 
mettere in piedi una filiera di attività sinergiche tra loro con lo scopo di  stimolare lo sviluppo 
dell’ecosistema dell’innovazione fiorentino,  sia  nello  specifico funzionale  alle  start-up  del 
territorio, sia nella specifica area dell’open innovation generata da tutti i settori, si ritiene che 
abbia maturato un’esperienza pregressa idonea ad esercitare il servizio oggetto del presente 
affidamento.  Inoltre,  essendo SSATI  uno  dei  componenti  dell’Hub  Fiorentino 
dell’Innovazione, si può ritenere un buon riferimento ed un corretto elemento di raccordo tra i 
vari soggetti firmatari del protocollo;

Vista la procedura START n. 052908/2025, tramite la quale si è proceduto a richiedere alla Scuola di 

Scienze Aziendali e Tecnologie Industriali SSATI, con sede in Firenze, Via del Tagliamento, 16, P.I. 

04631130483,  (Cod.Benef.  55641)  preventivo  di  spesa  per  la  fornitura  del  servizio  indicato  in 

oggetto;

Vista l'offerta economica,  allegata quale parte integrante di questo provvedimento, 
inserita  dalla  Scuola  SSATI sulla  piattaforma  START  al  n.  052908/2025 pari  a  € 
10.000,00 oltre IVA 22% per totali € 12.200,00, ritenuta congrua dalla comparazione dei 
prezzi presenti sul mercato per servizi analoghi;

Pag. 2 di 6 DD/2025/09684



Ritenuto  per le motivazioni sopra espresse di affidare alla Scuola di Scienze Aziendali e 
Tecnologie  Industriali  -  SSATI  (Cod.Benef.  55641 –  P.I.  04631130483),  il  servizio  di 
istituzione e gestione di una Segreteria Tecnica, per il periodo dal 15.1.2026 al 31.12.2026, 
per l’attività di supporto al funzionamento dell’Hub Fiorentino dell’Innovazione e della sua 
governance  e con  funzioni  di  coordinamento  operativo,  assistenza  organizzativa  e 
monitoraggio delle attività come indicato nella Delibera di Giunta n. 461 del 18.11.2025  ed in 
considerazione  del Protocollo  d’Intesa  sottoscritto  dai partecipanti  in  data  21.11.2025  e 
conservato agli atti della Direzione, 

Valutato:

-  che l’importo massimo stimato della fornitura citata,  ai  sensi dell’art.  14,  comma 4 del D.lgs.n. 
36/2023,  è  inferiore  a  €  140.000,00  al  netto  dell’IVA e  pertanto  sussistono  le  condizioni  per 
procedere ad affidamento diretto, nei termini di cui all’art. 50, co.1, lett. b) del suddetto Codice dei  
Contratti Pubblici;

-  che  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possono  rivestire  un  interesse  transfrontaliero  certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, tenuto conto: 
del loro modesto valore stimato, assai distante dalla soglia comunitaria, dell’ubicazione dei luoghi 
dove sarà svolto il  servizio e della peculiarità delle attività richieste legate a specifiche realtà del 
territorio, che non rendono il presente affidamento idoneo ad attrarre l’interesse di operatori esteri;

Visto l’art. 17 del Codice, il quale prevede:

- al comma 1 che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni  
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

- al comma 2 che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo  
e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

Preso  atto del  comunicato  allegato  alla  Delibera  n.  582  del  13.12.2023  nel  quale  ANAC  ha 
enunciato che: ”Preliminarmente va considerato che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per 
tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate 
le piattaforme di approvvigionamento digitale”; 

Considerato inoltre che, trattandosi di un servizio mai affidato prima d’ora  non si applica il 
principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, co. 6;

Dato atto di aver acquisito per l’affidatario indicato i seguenti documenti conservati agli atti di questa 
Direzione:

-  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  relativa  al  possesso dei  requisiti  di  partecipazione 
richiesti  ex art.  52 D.lgs. 36/2023 e dichiarazione ai sensi delle Leggi 136 e 217/2010 del conto 
corrente dedicato;

-  DURC  regolare  prot.  INPS_47769800, richiesto  in  data  9.10.2025  con  scadenza-validità  il 
6.2.2026;

- Verifica inadempimenti di Equitalia;

Pag. 3 di 6 DD/2025/09684



Visto l’art.  52  del  D.lgs.  36/2023  secondo  il  quale,  nelle  procedure  quale  la  presente  “[…]  La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno. […]”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20.9.2023 a firma del 
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è 
stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle 
predette forme;

Dato atto che qualora dalla verifica in questione venisse accertata la mancanza anche di uno di detti 
requisiti,  la Stazione Appaltante, salve le eventuali  conseguenze relative a dichiarazioni  mendaci 
previste dal DPR 445/2000, applicherà l’art. 52, c. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Acquisito sulla piattaforma START il CIG n. B9A77978B9; 

Considerato  che il numero identificativo di procedimento dell’affidamento in START è il seguente: 
052908/2025;

Ritenuto per far fronte alle spese inerenti il presente affidamento di assumere un impegno 
di  spesa  per  l’intera  durata  dell’affidamento di  €  10.000,00  più  IVA 22%  per  totali  € 
12.200,00 a favore della Scuola di Scienze Aziendali e Tecnologie Industriali - SSATI - P.IVA 
04631130483 con sede in Firenze, Via del Tagliamento, 16 (Cod.Benef. 55641) a valere sul 
Cap. 20085  (Prestazioni di servizi per Attività di Promozione Economica)  –  Bilancio 2026 
che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

Considerato  che il RUP - Responsabile Unico del Progetto, che sottoscrive il presente atto, è la 
Dott.ssa Lucia Dallai, E.Q. Sviluppo Economico della Direzione Attività Economiche e Turismo (come 
previsto dall’art. 15 co 2 del D.lgs. n. 36/2023) e che:

- il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per tutte le fasi pertinenti all’affidamento e 
all’esecuzione del contratto;

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 
241/90,  dall’art.  53  del  D.lgs.  165/2001,  anche  con  riguardo  agli  obblighi  di  astensione  previsti 
dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I 
del Titolo II, libro secondo del codice penale, ex art. 35 bis del D.lgs. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 
nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. B, il servizio di istituzione e gestione di una Segreteria 

Pag. 4 di 6 DD/2025/09684



Tecnica  a  supporto  del  funzionamento  dell’Hub  Fiorentino  dell’Innovazione  e  della  sua 
governance,  con  funzioni  di  coordinamento  operativo,  assistenza  organizzativa  e 
monitoraggio delle attività, come indicato nella Delibera di Giunta n. 461 del 18.11.2025  e 
considerato  il  Protocollo  d’Intesa  sottoscritto  dai partecipanti  in  data  21.11.2025  e 
conservato agli atti della Direzione, per il periodo dal 15.1.2026 al 31.12.2026 alla Società 
Scuola di Scienze Aziendali e Tecnologie Industriali – SSATI - P.IVA 04631130483 con 
sede in Firenze, Via del Tagliamento, 16 (Cod.Benef. 55641);

-  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  18  comma 1  del  D.lgs.  36/2023  il  contratto  sarà  stipulato 
"mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata".

-  di  impegnare,  a  tale  scopo,  la  somma  complessiva  per  l’intera  durata  dell’affidamento  di  € 

10.000,00 più IVA 22% per totali € 12.200,00 a favore della Scuola sopra indicata da imputarsi 
a valere sul  Cap. 20085  (Prestazioni di servizi per Attività di Promozione Economica) del 
Bilancio 2026 che presenta la necessaria disponibilità;

- che la liquidazione delle spettanze sarà effettuata dietro presentazione di fattura elettronica, previo 
riscontro di regolare erogazione del servizio richiesto così come indicato nella richiesta di preventivo 
di spesa inviata tramite portale START;

- di dare atto che è nominato RUP - responsabile unico del procedimento il sottoscritto Dott. Valerio 
Cantafio  Casamaggi  –  Direttore  della  Direzione  Attività  Economiche  e  Turismo, per  tutte  le  fasi 
pertinenti all’affidamento e all’esecuzione del contratto;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. 
del d.lgs. 104/2010;

-  di  comunicare  la  presente  determinazione alla  Scuola  interessata  e  di  pubblicarla  sul 
Profilo del Committente sezione Amministrazione Trasparente;

ALLEGATI INTEGRANTI

478295_OffEcon_333455_1_16122025170035_signed.pdf - 

74e6e5a885721790d21f13f372c7329c4705ef1c0870832772edf8cf2ff484c0

Pag. 5 di 6 DD/2025/09684



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 20085 2026/1935
€ 

12.200,00

55641 - SCUOLE DI SCIENZE 

AZIENDALI E TECNOLOGIE 

INDUUSTRIALI P. BALDESI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/09684


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09684

